
 16

 

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 29 maggio 2020 

Seduta n. 7/2020 

L’anno duemilaventi , addì ventinove del mese di maggio , alle ore 

17:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel David Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Assenti il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta, e i componenti Dott. Antonio Liotta e Dott. 

Marco Fiorella. 

Assume la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 29 maggio 2020: 

O M I S S I S 



 17

6. RIMODULAZIONE SISTEMA APERTURA E CHIUSURA SHORT-

LIST. 

O M I S S I S 

Seduta del 29.05.2020 

Delibera n.28/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI  a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; b) Il principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

VISTA   la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n° n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il Decreto n. 01 del 23.12.2019 del Presidente del C.d.A. di 

questo E.R.S.U. avente ad oggetto: “Presa atto autorizzazione Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTA la nota n. 31690 del 4 maggio 2020, a firma del dirigente del 

Servizio per il Diritto allo Studio del Dipartimento dell’Istruzione e 



 18

Formazione Professionale, di autorizzazione alla prosecuzione della 

Gestione Provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs.118/2011;  

PREMESSO che gli EE.RR.S.U., in esecuzione della disciplina di cui 

alla L.R. n°20 del 25.11.2002, attuano interventi in materia di diritto allo 

studio universitario; 

PREMESSO che nel disciplinare gli interventi degli EE.RR.SS.UU. e nel 

descriverne le finalità e gli obiettivi, l’art.1 della suddetta Legge 

evidenzia che essi operano “(…) per rimuovere gli ostacoli di ordine 

economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza nell’accesso e 

nella frequenza dei corsi e per consentire ai capaci e meritevoli anche 

se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi. (…)”; 

VISTA la Legge n.264 del 02.08.1999, “Norme in materia di accessi ai 

corsi universitari”; 

VISTO che l’E.R.S.U. di Messina organizza un corso finalizzato alla 

preparazione al superamento dei test d’ingresso ai corsi di laurea ad 

accesso programmato dell’area sanitaria; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.,  che  consente alle 

Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di 

comprovata competenza; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire una qualificata attività 

formativa ed anche al fine di garantire una più ampia scelta di docenti, 

impiegando le professionalità e le competenze più idonee all’efficace 

formazione degli iscritti al Corso de quo, rimodulare il sistema di 

apertura e di chiusura della Short-list Docenti 2019/2021 prevedendo la 

possibilità di presentare la domanda di iscrizione alla Short-List Docenti 



 19

durante tutto l’arco dell’anno solare, entro i 30 gg. precedenti alla data di 

avvio dei corsi, ad eccezione del periodo antecedente l’edizione estiva 

2020, in occasione della quale le domande potranno essere presentate 

entro 15 gg. precedenti la data di avvio del Corso. Il termine di riapertura 

e chiusura per la presentazione delle domande d’iscrizione alla short-list 

verrà, di volta in volta, reso noto tramite apposito avviso pubblicato sul 

sito web dell’Ente; 

RITENUTO, altresì, di esaminare le domande di iscrizione alla Short-List 

Docenti 2019/2021, pervenute a seguito della procedura approvata con 

determinazione n. 33 del 12.02.2020, unitamente alle domande che 

perverranno entro i 15 gg. precedenti la data di avvio del Corso estivo 

2020; 

SENTITO il Direttore f.f.; 

STANTE l’urgenza per i motivi sopra rappresentati; 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e col parere favorevole del Direttore f.f., 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono riportate e 

trascritte: 

- Di rimodulare  il sistema di apertura e di chiusura della Short-List 

Docenti 2019/2021, istituita per il conferimento degli incarichi di docenza 

nell’ambito del “Corso di preparazione al superamento dei test 

universitari d’ingresso ai corsi di laurea ad accesso programmato”, 

prevedendo la possibilità di presentare la domanda di iscrizione alla 

Short-List Docenti durante tutto l’arco dell’anno solare, entro i 30 gg. 



 20

precedenti alla data di avvio dei corsi, ad eccezione del periodo 

precedente l’edizione estiva 2020, in occasione della quale le domande 

potranno essere presentate entro 15 gg. precedenti la data di avvio del 

Corso. Il termine di riapertura e chiusura per la presentazione delle 

domande d’iscrizione alla short-list verrà, di volta in volta, reso noto 

tramite apposito avviso pubblicato sul sito web dell’Ente. 

-  Di procedere  alla riapertura della Short-List Docenti 2019/2021, al 

fine di consentire le candidature dei soggetti, in possesso dei requisiti 

richiesti ed indicati nell’avviso pubblico approvato con la già citata 

determina n. 33 del 12.02.2020, per la docenza dei seguenti moduli di 

insegnamento: Ragionamento Logico e Logica Matematica; Biologia; 

Chimica; Fisica/Matematica; Logica verbale e cultura generale, secondo 

le modalità sopra specificate. 

- Di autorizzare  il Direttore f.f. ad adottare tutti gli atti inerenti e 

conseguenti a quanto disposto con la presente deliberazione. 

- Di pubblicare  il presente provvedimento con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)       IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 


